
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)
SETTORE 5 - CENTRI STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, MUSEI E  

PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1737 del 14/02/2019

OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2000/2006. PROGETTI DI 
VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLA CALABRIA NOMINA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE  GENERALE
PREMESSO CHE: 

-         con Delibera di Giunta regionale n. 214 del 05/06/2018 avente ad oggetto  “Variazione al 
bilancio  di  previsione,  al  documento  tecnico  e  al  bilancio  gestionale  2018-2020  relativa  alla 
riprogrammazione delle risorse del fondo sviluppo e coesione (FSC) 2000-2006 certificate sul POR 
Calabria FERS 2007/2013” sono stati iscritti i capitoli di entrata e di spesa relativi alla realizzazione di 
interventi relativi alla valorizzazione turistica e culturale dei borghi della Calabria – Contributi agli 
investimenti  ad Amministrazioni  locali  (Risorse  FSC 2000-2006 riprogrammate  -  Deliberazione di 
Giunta regionale n. 213 del 05 giugno 2018)” 

-         nelle  more  dell’approvazione  degli  Accordi  Programma  Quadro  (APQ)  di  cui  alle  sopra 
menzionate  risorse,  sono state  definite,  con D.G.R 2013/2018,  le  priorità  strategiche  relative  alla  
riprogrammazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 – 2006 annoverando tra 
queste ultime quella relativa alla valorizzazione turistica e culturale dei borghi della Calabria per una 
spesa complessiva di 100 milioni di Euro;

-         con Decreto n. 6918 del 29.06.2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per il sostegno di 
progetti di valorizzazione dei Borghi della Calabria, pubblicato sul BURC n. 71 dell’11.07.2018 con 
scadenza alle ore 17:00 del giorno 30 luglio 2018;

-         con Decreto n. 8348 del 27/07/2018 il suddetto Avviso è stato prorogato con scadenza alle ore 
17:00 del giorno 21settembre 2018;

 

CONSIDERATO CHE:

-        sono pervenute, entro il termine di presentazione, n. 352 proposte progettuali;

-        ai  sensi  dell'art.  12,  comma  1,  dell'Avviso  pubblico,  la  verifica  della  documentazione 
amministrativa, ai fini dell'ammissibilità, è demandata al RUP col supporto degli uffici regionali;

-        ai sensi dell'art. 12, comma 2, dell'Avviso, la valutazione  delle proposte ritenute ammissibili è 
demandata ad apposita Commissione di  valutazione da nominare con provvedimento del  Dirigente 
Generale del Dipartimento competente;

-        ai fini dell'individuazione dei componenti, questo Dipartimento, ha inteso avvalersi di personale 
interno regionale dotato di adeguate competenze professionali. In particolare sono stati individuati i 
seguenti dipendenti:

●        arch. Fernando Pelaggi - Dipendente SUA – Funzionario Presidente;

●        dott.ssa  Angela  Vatrano  -  Dipendente  Dipartimento  Turismo  e  Spettacolo  -  Funzionario 
componente;

●        dott. Luigi Viafora - Dipendente Struttura di coordinamento della Programmazione Nazionale 
- Funzionario componente;

●        dott.ssa Ilaria Mittiga - Dipendente Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali - Funzionario 
componente;

●        dott. Italo Paparazzo - Dipendente Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali - Funzionario 
componente;

●        geom. Baldo Giancarlo Dipendente Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali – Funzionario 
componente con funzioni di supplente;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        con PEC del Dipartimento Urbanistica sono state inoltrate formali richieste di nulla osta agli 
altri Dipartimenti interessati; 

-        con pec il Dirigente Generale reggente del Dipartimento Turismo ha rilasciato il nulla osta alla 
dott.ssa Angela Vatrano;

-        con PEC, il Direttore Generale reggente della SUA, ha rilasciato il nulla osta per il Dipendente 
arch. Fernando Pelaggi;

-        con PEC, il Dirigente Generale reggente della Struttura di coordinamento della Programmazione 
Nazionale, ha rilasciato il nulla osta per il dipendente dott. Viafora Luigi;

RITENUTO  necessario  procedere  alla  nomina  dei  sopra  elencati  dipendenti  regionali  ai  fini  della 
costituzione  della  Commissione  di  valutazione  avendone  accertato  il  possesso  di  idonea  competenza 
professionale;

DATO ATTO CHE:

- per l'espletamento dell'incarico di che trattasi non è previsto alcun onere e, per tanto, il presente decreto 
non comporta impegno di spesa;

- le attività potranno essere svolte all'interno dell'orario di lavoro e per non più di tre giorni settimanali;

- l'insediamento e l'avvio delle attività di valutazione della Commissione avranno inizio a conclusione 
dell'attività di verifica amministrativa dell'ammissibilità delle proposte pervenute e previa trasmissione 
formale dell'elenco delle proposte da valutare da parte del Responsabile del procedimento; 

VISTI: 

–    la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

–    Il D.Lgs n. 42 /2004;

–    Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

–    La legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

–    Il  decreto n.  354 del  24 giugno 1999 del  Presidente della  Giunta Regionale recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di Gestione”, e successive modifiche ed 
integrazioni;

–    La deliberazione della Giunta regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa della Giunta regionale e ss.mm.ii.;

–    La  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  16  del  14  gennaio  2019  recante  “Misure  volte  a 
razionalizzare  e  garantire  maggiore  efficienza  alla  Struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  - 
Modifica al  Regolamento regionale n.  16 del  24 dicembre 2015”, approvato con DGR 541 del  16 
dicembre 2015 e s.m.i.;

–    il D.P.G.R. n° 33 del 18 Gennaio 2019 avente ad oggetto “ Dirigente Dott. Domenicantonio Schiava – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale  del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;  

–    il  D.D.S. n. 10508 del  26/06/2018 con il  quale è stato nominato  Responsabile del Procedimento il  Dott. 
Vincenzo  De  Girolamo –  Funzionario  in  servizio  presso  il  Dipartimento  Turismo  –  Settore  Promozione 
Turistica – Cittadella Regionale di Germaneto;

SU CONFORME  proposta del  Responsabile Unico del Procedimento che si  è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura;

D E C R E T A

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1.NOMINARE la Commissione per la valutazione delle proposte di progetto, composta dai seguenti 
dipendenti regionali:

–    arch. Fernando Pelaggi - Dipendente SUA – Funzionario Presidente;

–    dott.ssa  Angela  Vatrano -  Dipendente  Dipartimento  Turismo  e  Spettacolo  –  Funzionario 
componente;

–    dott.  Luigi  Viafora -  Dipendente  Dipartimento  Coordinamento  Programmazione –  Funzionario 
componente;

–    dott.ssa  Ilaria  Mittiga -  Dipendente  Dipartimento  Urbanistica  e  Beni  Culturali  –  Funzionario 
componente;

–    dott. Italo Paparazzo - Dipendente Dipartimento Turismo - Funzionario componente;

2.NOMINARE altresì il dipendente geom.  Baldo Giancarlo - Dipendente Dipartimento Urbanistica e 
Beni Culturali – componente supplente;

3. DARE ATTO CHE:

–    per  la  suddetta  Commissione non è previsto alcun onere e,  per  tanto,  il  presente decreto non 
comporta impegno di spesa;

–    le attività potranno essere svolte durante l'orario di lavoro e per non più di tre giorni settimanali;

–    l'avvio delle attività di valutazione della Commissione avranno inizio a conclusione dell'attività di 
verifica amministrativa dell'ammissibilità delle proposte pervenute e previa trasmissione formale 
dell'elenco delle proposte da valutare da parte del Responsabile del procedimento; 

–    prima dell'avvio delle attività i componenti della Commissione dovranno dichiarare l'assenza di 
cause di incompatibilità;

–    i  lavori  della Commissione di valutazione saranno effettuati  in uffici  della Cittadella regionale 
appositamente destinati ed individuati a cura del Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali;

–    le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate dalla rag. Murgano Lara o altro dipendente 
del Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali. 

4.NOTIFICARE il  presente  provvedimento,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  ai  dipendenti 
interessati, ai rispettivi dipartimenti ed al Dipartimento Organizzazione e Personale;

5.DISPORRE la  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria che è da intendersi quale notifica per il beneficiario;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE GIROLAMO VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

